—1—

梧州学院院长办公室

梧院办发〔2013〕7 号

梧州学院院长办公室关于印发《梧州学院

2013 年“学生资助政策宣传月”活动

工作方案》的通知

校属各单位、部门：

为更好地开展我校 2013 年“学生资助政策宣传月”活动，现

将《梧州学院 2013 年“学生资助政策宣传月”活动工作方案》印

发给你们，请遵照执行。

梧州学院院长办公室

2013 年 4 月 19 日

—2—

梧州学院 2013 年“学生资助政策宣传月”

活动工作方案

为进一步贯彻落实自治区教育厅《关于开展 2013 年全区“学

生资助政策宣传月”活动的通知》精神，进一步加大学生资助政

策宣传力度，使国家学生资助政策家喻户晓、深入人心，让我校

学生全面掌握国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、自治

区人民政府奖学金、国家助学贷款、边远地区代偿和入伍服义务

兵役代偿等资助项目的申报条件和申请程序；进一步加强对我校

学生诚信、感恩和励志教育，打造我校助学励志的活动品牌，决

定在全校范围内组织开展“学生资助政策宣传月”活动。结合我

校的实际情况，特制定本活动方案。

一、活动的主题

家庭经济困难学生资助政策宣传。

二、活动时间

2013 年 4 月日—4 月 30 日。

三、活动的组织领导

成立 2013 年“学生资助政策宣传月”活动领导小组，负责活

动的组织协调工作，领导小组由以下人员组成：

组 长:车家芹

副组长:黄健武

成 员:李远林 梁宏云 甘金明 陈 剑 胡献林

—3—

彭祖湘 吴燕端 唐仁洁 邹木春 韦衡冰

邬跃生 黎祖立 骆宗勤 王 珍 韩小平

谢龙华

领导小组下设办公室，设在学生资助管理中心，罗吉娟任办

公室主任，负责活动的日常工作。

四、活动的参与对象

本校与学生资助工作相关的部门及各系的教职工，全校普通

在校本专科学生。重点是全校学生资助工作干部和获得各类奖助

学金以及参加勤工助学的在校学生。

五、活动内容

1. 加大新闻媒体宣传力度。通过广西新闻网、《梧州日报》、

《西江都市报》、梧州电视台、电台等新闻媒体以及《梧州学院报》、

学校广播电台、《学工简报》等途径集中报道和宣传国家、自治区、

学校各项资助政策和我校受助学生的成长成才事迹，进一步加深

广大学生对各类学生资助政策的了解，培养贫困生自强不息、奋

发向上的优良品质，树立我校的良好社会现象。（责任部门：宣传

部、学生工作处、保卫处、校团委、各系）

2. 进一步完善和发挥网络宣传平台优势。通过校园网、学工

网、学生资助网、青年网集中宣传国家各项资助政策。通过 QQ 群、

博客、飞信、论坛等方式宣传学生资助政策。（责任部门：宣传部、

学生工作处、校团委、各系）

3. 4 月 10 日前出版两版学生资助政策宣传板报，包括毕业生

—4—

资助政策和诚信教育内容专版，重点内容是毕业后还款手续、学

费代偿、征信等。（责任部门：学生工作处）

4. 加强学生资助工作队伍培训。通过知识竞赛、集中学习讨

论、发放宣传资料等形式加强学生资助工作队伍培训。（责任部门：

宣传部、学生工作处、校团委、各系）

5. 设立现场宣传咨询点。培训学生资助政策宣传员，印发学

生资助政策宣传资料，在校园主干道设立学生资助政策宣传点，4

月 15 日-4 月 21 日举办为期一周的政策宣传和咨询活动。（责任部

门：学生工作处、保卫处）

6. 举办“助学政策，助我成才”征文活动，组织选送优秀作

品参加全区“助学政策 助我成才“主题征文比赛。（责任部门：

学生工作处、各系）

7. 举办第一届“励志自强，感恩诚信”主题演讲比赛，推荐

优秀选手参加全区演讲比赛。（责任部门：学生工作处、校团委、

各系）

8. 策划举办首届学生资助政策知识竞赛。（责任部门：学生

工作处、 各系）

9. 组建大学生励志事迹宣讲队，举办一场优秀学生事迹宣讲

会。充分发挥优秀学生代表在全校的榜样作用，从而进一步推动

学风建设。（责任部门：宣传部、学生工作处、校团委、各系）

10. 举行 2012 年度国家奖学金、国家励志奖学金和自治区人

民政府奖学金颁奖仪式。（责任部门：院长办公室、宣传部、学生

—5—

工作处、综合管理处、校团委、各系）

11. 举办 2013 届贷款毕业生诚信教育专题讲座。详细讲解中

国银行国家助学贷款和生源地信用助学贷款的还款程序等相关政

策，加强贷款学生征信和还款知识教育、诚信教育，确保我校国

家助学贷款工作良性发展。（责任部门：学生工作处、各系）

12. 召开主题班会、举办资助政策测试等活动，加大学生资

助政策宣传力度，加强诚信和感恩教育。组织学习《诚信与感恩

——广西高校获资助大学生必读手册》，组织获奖受助学生写学习

心得。召开主题班会，解读学生资助政策。由各班根据实际情况

自定形式开展。各系根据活动情况及成果，推荐 2—3 个优秀成果

报送学生工作处。加强生源地贷款政策的宣传。组织所有办理生

源地贷款的学生学习生源地信用助学贷款的资料，组织学生进行

生源地信用助学贷款政策测试；组织贷款毕业生进行毕业确认。

（责任部门：学生工作处、各系）

13. 组织义工参加校园整洁工程，组织开展评选表彰我校优

秀学生义工活动，评选表彰 100 名 2012 年学生优秀义工（责任

部门：学生工作处、各系）

六、活动要求

1. 精心谋划，统筹安排。要根据学校总体安排，统筹安排好

各项具体活动。

2. 重视宣传，营造活动氛围。要通过充分利用报刊、广播电

视、板报、网络、主题班会等形式，营造活动氛围，让大家充分

—6—

认识到各级党委、政府和学校对广大家庭经济困难学生的高度重

视和关心。

3. 精心组织，确保活动质量。要高度重视本次宣传活动，加

强领导、认真组织，丰富活动内容，创新活动形式，提高活动成

效。各系于 4 月 10 日前将本系的学生资助政策宣传活动月的具体

工作方案报学生资助管理中心。

4. 认真总结，形成长效机制。要认真总结活动经验，把握受

助学生励志教育、责任教育和感恩教育的内在规律，制定和完善

相关资助制度，最终形成学校受助大学生励志教育、责任教育和

感恩教育的长效机制。各系在开展资助政策宣传活动时，将活动

情况及成果以图文并茂的形式在5月 20日之前交学生资助管理中

心。

梧州学院院长办公室 2013年4月19日印发